
In esecuzione della presente deliberazione sono stati

Emessi i seguenti mandati:

N. del di L.

N. del di L.

11 Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 25 DEL 18/06/2015

OGGETTO: Mozione. Attuazione del Piano di Rifunzionalizzazione dell'Ospedale di Giarre. Atto di

indirizzo del Consiglio Comunale.

L'anno duemilaquindici, il giorno diciotto, del mese di giugno, alle ore 19,51 e seguenti, nella sala

delle adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditonum Scuola Media), alla seduta di inizio (1),

disciplinata dalPart. 19, co. 16, dello statuto comunale e dalPart. 5, co. 1, del regolamento sul

funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri

Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI COMUNALI

Trovato

Turrisi

Franco

Moschella

Messina

Ponturo

Di Bella

Intelisano

Corica

Samperi

Salvatore

Salvatore

Francesco

Antonino

Rosaria Filippa

Vincenzo Massimiliano

Mario

Rosario

Liborio Mario

Salvatore

Pres./Ass.

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

CONSIGLIERI COMUNALI

Petralia

Spoto

Prestipino

Foti

D'Allura

Antonio Filippo

Agatino

Rosario

Nunziato

Silvana Filippa

PresVAss.

X

X

X

X

X

Assegnati n. 15 In carica n. 15 Assenti n. 0 Presenti n. 15

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, dr. Trovato Salvatore.

Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta.

Partecipa il Sindaco, dr. Intelisano Giuseppe.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19, co. 16, dello statuto

comunale e dell'art. 5, co. 1, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la

seduta.

La seduta è pubblica (3).

Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co., dell'O.A.EE.LL., i Sigg. Ponturo Vincenzo

Massimiliano, Samperi Salvatore, D'Allura Silvana Filippa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la mozione entro riportata;

(1) Inizio 1° comma; ripresa 3° comma; prosecuzione 4° comma.

(2) Ordinaria/urgente

(3) Pubblica/segreta



Sull'argomento iscritto al quarto punto deirodierno o.d.g. ed introdotto dal Presidente del consiglio

per la relativa trattazione, sono effettuati i seguenti interventi:

SINDACO: rivolge il benvenuto al Comitato Civico e alla Rete delle Associazioni di Giarre, presente

in aula, evidenziando che, con qualcuno degli esponenti, tiene, peraltro, rapporti di lavoro. Ricorda

che l'amministrazione che rappresenta sia sempre stata attenta alla questione del piano di

rifunzionalizzazione dell'ospedale di Giarre e come la stessa ritenga il diritto alla salute avulso da

connotazioni di natura politica, non essendo esso né di destra né di centro né di sinistra. Constata

come spesso, per un fatto prettamente geografico, ci si rivolga all'Ospedale di Taormina, il quale ne

sta uscendo letteralmente massacrato. Non ritiene sussistere alcuna necessità di sopprimere il

pronto soccorso di Giarre, che implicherebbe di oltrepassare Giarre e Acireale per raggiungere il

Cannizzaro a Catania. A tanto si associano le conseguenze dal punto di vista occupazionale per cui

la riapertura è un dovere. Informa, pertanto, di avere già convocato tutti i Sindaci del comprensorio

affinchè si possa intervenire anche mediane occupazione della struttura ospedaliera.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO: ringrazia il Sindaco per il suo intervento.

PETRALIA A. F. (consigliere "Uniamoci per Calatabiano"): considera che sul punto occorrerebbero

non uno ma tanti comizi stante che l'atteggiamento prevalente è divenuto ormai quello di

risparmiare a tutti i costi sulla salute a fronte di sperperi, nonché della razionalizzazione delle spese

mediante tagli inopportuni. Ricorda la personale esperienza vissuta di aver salvato, grazie proprio

all'ospedale di Giarre, la propria madre, che altrimenti non vi sarebbe stata già da molto più tempo.

Evidenzia che trattasi di un presidio molto importante; ritenendo che, atteso l'atteggiamento

perentorio in sede regionale di sottrarre l'Ospedale di Giarre, sussista l'opportunità di invitare, per

un'azione davvero incisiva a sostegno del nosocomio, la Deputazione Regionale, che non può

venire sul territorio solo per cercare consenso elettorale.

Alle ore 20,51, il Presidente del consiglio sospende la seduta. Alla ripresa dei lavori (ore 21,05),

all'appello nominale risultano 15 (quindici) consiglieri presenti. Restano confermati gli scrutatori

nelle persone dei consiglieri Ponturo V. M. -Samperi S. - D'Allura S. R.

In assenza di interventi, il Presidente del consiglio mette ai voti la mozione in oggetto.

Richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della mozione in

argomento;

visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

con 15 (quindici) voti favorevoli su 15 (quindici) consiglieri presenti e votanti per scrutinio palese

(alzata di mano) in pubblica seduta;

DELIBERA

Di approvare la mozione in oggetto.



: ■ STCALATABIANO
■" ■'■ '■-'■■-:-■

05 BIU. 2015

FroL _

COMUNE DI CALATABIANO
(Provincia di Catania)

OGGETTO: Mozione. Attuazione del Piano di Rifunzionalizzazione dell'Ospedale di Giarre.
Atto di indirizzo del Consiglio Comunale.

VISTO l'art. 21, co. 1) e co. 3) del vigente Statuto Comunale;

VISTO l'art. 19 del vigente Regolamento sul Funzionamento del Consìglio Comunale;
PREMESSO che il Decreto dell'Assessore Regionale alla Salute del 14 gennaio 2015 pubblicato
sulla GURS del 23 gennaio 2015 contiene al suo interno la decisione della rifunzionalizzazione del
P.O. di Giarre;

RILEVATO che a seguito del suddetto D. A. viene, di fatto, sancita, la chiusura del Pronto
Soccorso di Giarre;

CONSIDERATO che il Sindaco di Giarre, nella qualità di Sindaco capofila del Distretto socio-
sanitario n. 17, in datalo marzo 2015, ha redatto, condiviso e sottoscritto, a seguito di confronto con
l'Assemblea dei Sindaci del Distretto, una contro proposta in merito alla riorganizzazione della rete
ospedaliera-terntoriale al fine di scongiurare un pericoloso "vuoto sanitario" nel territorio;
CONSIDERATO che tale proposta è stata sottoposta alla Direzione generale dell' 'aSP 3 di
Catania, che si è fatta carico di elaborarne il piano operativo necessario;

CONSIDERATO che l'Assessorato ha trasmesso in data 10 aprile 2015 proprio riscontro positivo
alla contro proposta demandando ali' autonomia gestionale ed organizzativa dell' ASP 3 Catania la
realizzazione della stessa;

CONSIDERATO che con delibera n. 664 del 20 aprile 2015 dell'ASP 3 Catania avente ad oggetto
"avvio procedure di riqualificazione e rifunzionalizzazione del P.O. di Giarre11 l'azienda ha dato
seguito al mandato ricevuto dall'Assessorato Regionale;

PRESO ATTO che in data 27 aprile 2015 l'ASP ha provveduto alla chiusura del Pronto Soccorso
del P.O. di Giarre;

PRESO ATTO che la delibera n. 664 non da seguito congiuntamente alla proposta dell'Assemblea
dei sindaci del Distretto socio - sanitario n. 17 e, quindi, risulta essere sostanzialmente non
rispondente alle esigenze sanitarie.

PRESOATTO dell'incontro con l'Assemblea dei Sindaci del Distretto svoltasi presso la sede dell1
ASP 3 Catania in data 25 maggio in presenza dell'Assessore Regionale alla Salute Lucia Borsellino
e del Dirigente ASP 3 Catania dott. Franco Luca

Tutto ciò premesso e considerato, i Consiglieri Comunali del Gruppo Consiliare "Rinnovamento
Calatabianese" Salvatore Trovato, Francesco Franco e Salvatore Turrisi

PROPONGONO

IMPEGNARE il Sindaco e l'Amministrazione Comunale ad intraprendere tutte le azioni necessarie
nei confronti degli Organi/Enti preposti e a supporto delle iniziative già intraprese dalla rete delle
Associazioni e del Comitato Civico, al fine di garantire il diritto alla salute ai cittadini calatabianesi
e dell'intero hinterland, non essendo al momento adeguatamente garantito.

I CONSIGLIERI COMUNALI DEL GRUPPO

CONSILIARE "RINNOVAMENTO CALATABIANESE"

Salvatore Trovato

Francesco Franco

Salvatore Turrisi



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

(Trovato dr. Salvatore)

IL CONS

(Fra

IL SEGRETAI

(Puglisi dr.£sa

COMUNALE

Concetta)

II presente atto è stato pubblicato all'Albo, dal

al , con il n.

Pubblicazioni.

del Registro

II Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla
data della stessa, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii.,
dal al

e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) ( ) ai sensi dell'art. 12, comma 1-2, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii..
(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

Lì

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria


